
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2197 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ANNUALITA' IMPUTAZIONE 2020 - PROGETTO D'ORA IN POI 

PRENDERSI CURA DI CHI SI PRENDE CURA, AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER L'ACQUISTO DI GIFT-CARD IN LIBRERIA - C.I.G. 
Z182FBB6F5 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- Nel PEG dell’area Seconda Az. Strategica: Il cittadino, Progetto strategico: Famiglia e 
politiche sociali è previsto l’obiettivo: Sportello disabilità a favore dei familiari di persone 
disabili e costituzione di un gruppo di auto mutuo aiuto; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28 maggio 2020, avente ad oggetto: 
“Variazione al D.U.P. 2020-2022 e al bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di 
cassa  ai sensi degli articoli 42 e 175 del D.Lgs 267/2000 – Applicazione risultato di 
amministrazione”  è stata approvata fra l’altro la variazione di bilancio ed istituito il nuovo 
capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” finanziato con la quota libera dell’Avanzo 
di Amministrazione;  

- con deliberazione n. 187 del 05/08/2020 la Giunta Comunale, con l’intento di sostenere 
attraverso attività di ascolto e supporto psicologico le persone e/o famiglie che si prendono 
cura di uno o più familiari che a causa della loro malattia o invalidità, non sono autosufficienti, 
ha approvato il progetto sperimentale denominato: “D’Ora in poi: prendersi cura di chi si 
prende cura”, e stanziato un importo massimo di euro 4.000,00 per la sua realizzazione; 

- il costo di tale progetto  trova copertura al bilancio c.e. capitolo 300303 “Progetti a 
sostegno delle famiglie”,  prenotazione di impegno n. 2431; 

Considerato che il progetto “D’Ora in poi: prendersi cura di chi si prende cura”, attraverso 
l’offerta di servizi innovativi all’interno del Centro comunale per le Relazioni e per le Famiglie si 
pone l’obiettivo di integrare e potenziare la rete territoriale dei servizi previsti per la disabilità, in 
particolare i servizi riguardano: 

1. Consulenza psicologica attraverso uno sportello ascolto; 

2. Attivazione e facilitazione di gruppi di ascolto; 

3. Formazione su problematiche specifiche con particolare attenzione alla modalità di parent- 
training; 

4. Consulenza e momenti informativi e di orientamento su tematiche relative alla disabilità. 

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 1813 del 03/11/2020 e 1936 del 16/11/2020 con 
le quali venivano conferiti gli incarichi ai relatori  di tre incontri sulle tematiche relative alla disabilità 
tenutisi nei seguenti giorni e orari : 

� Mercoledì 28 Ottobre 2020 ore 18.00 – 20.00, tavola rotonda dal titolo “Qual è il ruolo dei 
familiari nella disabilità?”; 

� Mercoledì 11 Novembre 2020 ore 18.00 – 20.00, tavola rotonda dal titolo “Quanto è 
importante il contesto nei disturbi dello spettro autistico?”; 

 



� Mercoledì 25 Novembre 2020 ore 18.00 – 20.00, tavola rotonda dal titolo “Inclusione sociale e 
tempo libero degli adolescenti con disabilità” 

Rilevato che a tali incontri, oltre ai relatori professionisti incaricati con le citate 
determinazioni, hanno partecipato a titolo gratuito dieci persone esperte rappresentanti di vari ambiti; 

Ritenuto opportuno manifestare la gratitudine da parte dell’Amministrazione comunale alle 
persone che hanno messo a disposizione il proprio tempo e la propria competenza anche in modo 
concreto facendo loro omaggio  di gift-card spendibili presso una libreria; 

Dato atto che allo scopo sono stati richiesti alle  librerie Palazzo Roberti e La Bassanese i 
preventivi per la fornitura di n. 10 gift-card del valore di € 60,00 cadauna, e che entrambe le Librerie 
hanno risposto con un’offerta come da documentazione depositata agli atti del Servizio; 

Considerato che il minore prezzo è quello presentato dalla Libreria La Bassanese di € 510,00 
iva inclusa con uno sconto applicato del 15% per n. 10 gift-card del valore di € 60,00 cadauna (€ 
600,00 tolto il 15% di € 90,00); 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che per i 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

Richiamato l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. n. 120/2000, che prevede che gli 
affidamenti diretti possano essere realizzati  tramite determina a contrarre; che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Valutato pertanto di indicare per la conclusione del contratto i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Omaggio per partecipanti a titolo gratuito all’iniziativa 
sulle tematiche relative alla disabilità 

Oggetto del contratto Fornitura di n. 10 gift-card da spendere in Libreria 

Modalità di celta del contraente Affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 3 del D.L. 
76/2020 conv. L. n. 120/2000 

Forma del contratto  Mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio 

Ritenuto di affidare la fornitura di n. 10 gift-card del valore di € 60,00 cadauna alla Libreria La 
Bassanese  con sede in Bassano del Grappa Largo Corona d’Italia, 41, c.f. 02213720242,  verso il 
corrispettivo di € 510,00 che trova copertura al bilancio c.e. capitolo 300303 impegno n. 2431-0; 

Verificato che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari per cui è stato acquisito C.I.G. Z182FBB6F5 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 che ha approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 che ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  



DETERMINA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 

1. di affidare la fornitura di n. 10 gift-card del valore di € 60,00 cadauna alla Libreria La 
Bassanese  con sede in Bassano del Grappa Largo Corona d’Italia, 41, c.f. 
02213720242,  verso il corrispettivo di € 510,00; 

2. di assumere l’impegno di  spesa di € 510,00 con imputazione al bilancio c.e. capitolo 
300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” – cod. bilancio 12.05.1.0103 - impegno n. 
2431-0; 

3. di indicare per la conclusione del contratto i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Omaggio per partecipanti a titolo gratuito all’iniziativa 
sulle tematiche relative alla disabilità 

Oggetto del contratto Fornitura di n. 10 gift-card da spendere in Libreria 

Modalità di celta del contraente Affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 3 del D.L. 
76/2020 conv. L. n. 120/2000 

Forma del contratto  Mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio 

4. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il C.I.G. Z182FBB6F5; 

5. di dare atto che l’obbligazione scadrà nel 2020; 

6. di procedere al pagamento della fornitura su presentazione di regolare fattura 
elettronica, entro il limite massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di 
Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato della regolarità della 
stessa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub2431/10_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


